1

第１９回田原市男女共同参画推進懇話会

議 事 要 旨
日 時 平成２５年６月１２日（水）14：00～17：15

場 所 田原市役所北庁舎１階 大会議室

出席者 ＜委員＞

河合会長、森下副会長、三浦委員、渡会委員、中野委員、岩瀬委員、

大久保委員、大竹委員、齋藤委員、鈴木貴江委員、宮本委員、

川口委員、永田委員、田中委員、平野委員、鈴木京子委員

（欠席者：吉武委員、槇田委員、榎本委員、冨田委員、加藤委員、金原委員）

＜オブザーバー＞武田圭太（欠席）

＜事務局＞鈴木市民協働課長、松井副主幹、柴田主事補

議事録署名者 三浦委員、渡会委員

議 題 （１）委員自己紹介、意見交換

（２）会長、副会長の選任

（３）市の取組について（報告）

（４）平成２５年度の重点推進テーマについて

（５）第６回男女共同参画フェスティバルについて

会議内容要旨

（１）委員自己紹介、意見交換【資料２】

 委員意見

 ・最近は男性が当たり前のように子育てや介護をしている。家庭での男女共同参画が

実現してきていると感じる。

 ・福祉分野の業界には女性が多いが、最近は男性職員も増えてきた。

 ・女性がＤＶの被害を訴えやすくなった。女性の人権が守られるようになった。

 ・事業所の女性職員も意欲的に働いており、職場での女性自身の意識が高くなってき

ていると感じる。

 ・最近は男性にあまり「男らしさ」を感じられなくなってきた。特に若い男性には積

極的に社会参加していってほしい。

（２）会長、副会長の選任

（３）市の取組について（報告）【資料３】【資料３－１】【冊子】【パンフレット】

 ・平成２４年度において、田原市男女共同参画推進プラン（平成１９年度策定）の中

間見直しを行った。策定当時から変化した社会情勢や市民の取組を反映させている。

決定事項

○委員の互選により、会長：河合委員、副会長：森下委員に決定。

2

 ・平成２４年度、市民提案型委託事業で、田原市赤十字奉仕団が啓発パンフレット「男

女が共に支え合い助け合える地域防災活動」を作成した。今後、啓発イベントや地

域での防災活動の際に配布し、啓発に役立てていく。

（４）平成２５年度の重点推進テーマについて【資料４－１】～【資料４－３】

（５）第６回男女共同参画フェスティバルについて【資料５－１】～【資料５－３】

（６）その他

○フェスティバル運営部会（第１回）：平成２５年６月下旬（予定）

○第２０回懇話会：平成２５年１０月頃（予定）

配布資料

【次第】

【名簿・配席表】

【資料１】田原市男女共同参画推進懇話会規約

【資料１－１】田原市男女共同参画推進懇話会の概要

【資料２】第１９回田原市男女共同参画推進懇話会委員名簿、各委員の取組

【資料３】平成２５年度の男女共同参画に関する市の取組

【資料３－１】市民提案型委託制度 男女共同参画啓発事業について

【パンフレット】男女が共に支え合い助け合える地域防災活動

【冊 子】田原市男女共同参画推進プラン（平成２５年３月）

【資料４－１】平成２５年度の重点推進テーマについて

【資料４－２】平成２３年度田原市男女共同参画に関する市民アンケート調査結果（概要）

【資料４－３】内閣府の男女共同参画に関する世論調査（概要）

【資料５－１】第６回男女共同参画フェスティバル開催概要

【資料５－２】第５回男女共同参画フェスティバル開催状況

【資料５－３】映画作品一覧（案）

【ちらし】内閣府男女共同参画週間

決定事項

○委員意見と多数決により、テーマは「地域活動における男女共同参画」に決定。

決定事項

○具体的な開催内容については、運営部会で企画することとする。

○運営部会委員（会長の指名により決定）

 三浦委員、渡会委員、岩瀬委員、大久保委員、森下委員、大竹委員、齋藤委員、

金原委員、永田委員、平野委員

○部会長、副部会長は初回の運営部会にて決定する。